
 

 

 

 

 

 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 
 

  1 

 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE RICERCA E INNOVAZIONE 2014-2020 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D. Lgs del 14 marzo 2013, n. 33: “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 80 del 5 aprile 2013;  

 

VISTI i Regolamenti Comunitari vigenti per la programmazione 2014-2020; 

 

VISTO  il Regolamento UE n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 17 dicembre 2013, con riguardo all’articolo 25bis, come emendato dal 

Regolamento (UE) 2022/562 del 6 aprile 2022, e al Titolo IV (articoli da 37 

a 46) che fornisce le disposizioni comuni relative agli “Strumenti 

Finanziari” (di seguito anche SF) sostenuti dai Fondi strutturali e di 

investimento europei; 

 

VISTO il Reg. (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio 

concernente la definizione delle regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione e la modifica dei Regg. (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 

1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) 

n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abrogazione del Reg. (UE, Euratom) n. 966/2012 con 

riguardo al Capo VII “Operazioni di spesa”; 

 

VISTA la Decisione di Esecuzione C(2018) 598 finale dell’8 febbraio 2018, che 

modifica la decisione di esecuzione C(2014) 8021 che approva determinati 

elementi dell'accordo di partenariato con l'Italia; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 

164 recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Università e della Ricerca”, in vigore dal 29 dicembre 2020, che all’art.5 

istituisce la Direzione generale della ricerca; 

 

VISTO  il Decreto Ministero dell’Università e della Ricerca del 19 febbraio 2021, n. 

224, registrato alla Corte dei Conti il 18 marzo 2021 n. 560, recante 



 

 

 

 

 

 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 
 

  2 

 

“Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale 

non generale del Ministero dell'università e della ricerca” e pubblicato in 

G. U. n. 74 del 26 marzo 2021; 

 

VISTO  in particolare, l’Allegato 2 del predetto Decreto Ministeriale che individua 

l’Autorità di Gestione e l’Autorità di Certificazione dei Programmi 

operativi nazionali per la ricerca cofinanziati dai fondi strutturali e di 

investimento europei e dai fondi nazionali per la politica di coesione 

rispettivamente presso l’Ufficio IV e l’Ufficio I della Direzione generale 

della ricerca; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 22 del 5 febbraio 2018, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 71 del 26 marzo, recante i criteri 

sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi 

Strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 

2014-2020; 

 

VISTA  la Decisione della CE C(2015)4972 del 14 luglio 2015, che adotta il 

"Programma Operativo Nazionale Ricerca e Innovazione" (PON R&I) per 

il periodo di programmazione 2014-2020 per il sostegno del Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale e del Fondo Sociale Europeo a favore delle regioni 

in transizione (TR) e delle regioni in ritardo di sviluppo (LD), in particolare, 

il Piano di finanziamento contenente la dotazione finanziaria totale per il 

fondo e il cofinanziamento nazionale in esso contenuto; 

 

VISTA la Decisione della CE C(2018)4923 del 19 luglio 2018 che adotta la versione 

riprogrammata del PON Ricerca e Innovazione, integrato tra l’altro con 

l’introduzione dell’azione I.3 “istruzione terziaria in ambiti coerenti con la 

SNSI e sua capacità di attrazione”; la Decisione ha adottato il PON Ricerca 

nel medesimo testo approvato dal Comitato di Sorveglianza in data 12 

marzo 2018 all’esito della procedura di consultazione scritta; 

 

VISTA  la Decisione C(2021) 5969 del 6 agosto 2021, con cui la Commissione 

europea ha approvato l’ultima riprogrammazione del PON Ricerca e 

Innovazione 2014-2020; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 1936 del 10 agosto 2015 di designazione 

dell’Autorità di Gestione e dell’Autorità di Certificazione del PON R&I 

2014-2020; 



 

 

 

 

 

 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 
 

  3 

 

 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 329 del 19 febbraio 2018 di conferma della 

designazione dell’Autorità di Gestione e dell’Autorità di Certificazione del 

PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020; 

 

VISTO  il Decreto Direttoriale prot. 2908 del 6 dicembre 2021 di nomina della 

Dott.ssa Sara Rossi alla Direzione dell’Ufficio IV – “Programmi Operativi 

Nazionali finanziati dai fondi strutturali e di investimento europei e Piani 

e Programmi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e dal 

Fondo di Rotazione, nell’ambito della politica di coesione” – della 

Direzione Generale della Ricerca, registrato dalla Corte dei conti in data 17 

dicembre 2021 con numero 3056; 

 

VISTA  la previsione, contemplata nel sopra citato PON R&I 2014-2020, di possibile 

ricorso a Strumenti Finanziari ai sensi di quanto disposto dall’articolo 37, 

paragrafo 2 del Regolamento (UE) n.1303 del 17 dicembre 2013, anche in 

relazione all’Asse I del Programma; 

 

VISTO il Titolo IV (articoli da 37 a 46) del Regolamento (UE) n. 1303 del 17 

dicembre 2013 e ss.mm.ii., che fornisce le disposizioni comuni relative agli 

SF sostenuti dai Fondi strutturali e di investimento europei; 

 

VISTO  l’Accordo di finanziamento sottoscritto in data 23 novembre 2018, teso a 

regolare il funzionamento del nuovo Fondo di Fondi, disciplinato dai 

principi generali del diritto comunitario e soggetto alla giurisdizione della 

Corte di giustizia dell'Unione Europea;  

 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 3174 del 27 novembre 2018 che ha approvato 

l’Accordo di Finanziamento MIUR-BEI del 23 novembre 2018, disponendo 

contestualmente l’impegno, a valere sulle risorse dell’Asse I, azione I.3, del 

PON Ricerca e Innovazione 2014-2020, di 100 Milioni di euro e il 

pagamento, ai sensi della clausola n. 3 par. 2 dell’Accordo di Finanziamento 

e dell’art. 41 par. 1 del Regolamento UE 1303/2013;  

 

CONSIDERATI  i visti apposti al citato Decreto Direttoriale 3174/2018 rispettivamente 

all’esito dei controlli preventivi di regolarità contabile e di legittimità, 

dall’UCB (n. 1036 del 29 novembre 2018) e dall’Ufficio di Controllo della 

Corte dei Conti (1-3423 del 30 novembre 2018);  

 



 

 

 

 

 

 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 
 

  4 

 

CONSIDERATO  che in data 28 novembre 2018 è stato interrogato il sistema informatico 

MIP/CUP del Comitato Interministeriale per la Programmazione 

Economica, in modo da assegnare al nuovo progetto il proprio Codice 

Unico di Progetto (CUP) e che al Fondo di Fondi è stato assegnato il 

seguente CUP: B84J18000180007;  

 

VISTO  il decreto dirigenziale n. 20730 del 6 dicembre 2018 con il quale sono state 

validate le disposizioni di pagamento relative al trasferimento alla BEI di 

25 milioni di euro, quale prima tranche di contributi pari al 25% 

dell’importo impegnato di 100 milioni di euro; 

 

CONSIDERATO  l’avvio dell’operatività del Fondo di Fondi, in virtù degli Accordi Operativi 

sottoscritti dalla BEI con gli Operatori finanziari Gruppo Bancario 

Cooperativo ICCREA e Intesa San Paolo rispettivamente in data 30 

dicembre 2019 e 30 giugno 2020; 

 

CONSIDERATO  l’avvio del ciclo di investimenti del Fondo, a partire dalla pubblicazione 

dell’Avviso MUR rivolto ai destinatari finali, allegato al Decreto 

Direttoriale 1328 del 7 agosto 2020; 

 

VISTO                        il decreto dirigenziale n. 15430 del 29 ottobre 2021 con il quale è stata 

validata la disposizione di pagamento relativa al trasferimento alla BEI di 

25 milioni di euro, quale seconda tranche di contributi pari al 25% 

dell’importo impegnato di 100 milioni di euro; 

 

ATTESO CHE in occasione del Comitato per gli Investimenti del 3 marzo 2023 i membri 

dello stesso sono stati informati dal Soggetto Gestore e dall’AdG 

dell’impossibilità di utilizzare appieno la dotazione attuale del Fondo visto 

l’andamento delle erogazioni ai destinatari finali e gli stringenti termini 

ultimi di ammissibilità della spesa fissati al 31 dicembre 2023; 

 

VISTO il decreto dirigenziale n. 5131 del 27 marzo 2023 con il quale è stata validata 

la disposizione di pagamento relativa al trasferimento alla BEI di ulteriori 

25 milioni di euro, quale terza tranche di contributi; 

 

VISTO il Semi-Annual Progress Report al 30 giugno 2023 trasmesso dalla BEI con 
nota prot. n. OPS/MA/1-/FIN-INSTR/2023-12480/MDG/ds del 29 
settembre 2023, tramite il quale l’Autorità di Gestione ha preso 
ulteriormente atto dell’insufficiente avanzamento del livello di spesa del 
Fondo rispetto agli obiettivi inizialmente prefissati; 



 

 

 

 

 

 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 
 

  5 

 

 
VISTO il decreto dirigenziale n. 19181 del 6 ottobre 2023 con il quale è stata validata 

la disposizione di pagamento relativa al trasferimento alla BEI di ulteriori 

4 milioni di euro, quale quarta e ultima tranche di contributi, coerente con 

il predetto utilizzo parziale della dotazione complessiva del Fondo; 

 

CONSIDERATO che, in data 7 dicembre 2023 è pervenuta al Ministero, a mezzo posta 

elettronica certificata, una lettera della BEI, assunta al protocollo interno n. 

24771 di pari data, avente ad oggetto una proposta di emendamento 

dell’Accordo di Finanziamento del 23 novembre 2018, come modificato il 

23 dicembre 2021 (“Second amendment to Funding Agreement dated 23 

November 2018 between the Ministero dell’Università e della Ricerca (“MIUR”) 

and the European Investment Bank (the “EIB”) as amended on 23 December 2021 

(the “Funding Agreement”), che prevede, mediante la modifica al 

considerando (B), alla clausola 1.1 e alla sezione I dell’Appendice A del 

citato Accordo, una riduzione dell’importo di contribuzione del “Fondo di 

Fondi StudioSì – Fondo Specializzazione Intelligente” in linea con 

l’importo complessivo dei versamenti perfezionati a cura dell’Autorità di 

Gestione; 

 

CONSIDERATO che, con riferimento al “Fondo di Fondi StudioSì – Fondo Specializzazione 

Intelligente”, la dotazione giuridicamente vincolata del PON R&I è 

modificata in 79 milioni di euro, in luogo degli originari 100 milioni di euro 

impegnati e che, pertanto, la riduzione dell’impegno di contribuzione è 

pari a 21 milioni di euro; 

 

CONSIDERATO che, la lettera di disimpegno nel “Fondo di Fondi StudioSì – Fondo 

Specializzazione Intelligente” è stata controfirmata per accettazione dalla 

Dirigente dell’Ufficio IV della Direzione Generale della Ricerca, dott.ssa 

Sara Rossi, e ritrasmessa alla BEI, in data 7.12.2023, a mezzo posta 

elettronica certificata (prot. n. 24808); 

 

CONSIDERATO che l’Accordo di finanziamento ed i successivi atti integrativi sono 

disciplinati dai principi generali del diritto comunitario e sono soggetti alla 

giurisdizione della Corte di giustizia dell’Unione Europea; 

 

RITENUTO pertanto necessario dover procedere al disimpegno dell’importo di 21 

milioni di euro sulla dotazione complessiva relativa al Programma 

Operativo Nazionale Ricerca e Innovazione 2014-2020 – a valere sulle 



 

 

 

 

 

 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 
 

  6 

 

risorse dell’Asse I, azione I.3, secondo le proporzioni previste nel Piano 

finanziario del Programma vigente di cui alla tabella 18a; 

 

Tutto quanto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 

 

1. È approvata la narrativa che precede, come parte integrante del presente dispositivo. 

 

2. È approvato l’atto integrativo dell’Accordo di finanziamento denominato “Second 

Amendment to Funding Agreement dated 23 November 2018 between the Ministero dell’Università 

e della Ricerca (“MUR”) and the European Investment Bank (the “EIB”) as amended on 23 

December 2021 (the “Funding Agreement”)” 

 

Articolo 2 

 

1. A modifica dell’articolo 2 del Decreto Direttoriale n. 3174 del 27 novembre 2018, è disposto 

il disimpegno di 21 milioni di euro sulle risorse del Programma Operativo Nazionale 

Ricerca e Innovazione 2014-2020 – a valere sulle risorse dell’Asse I, azione I.3, secondo il 

riparto territoriale (regioni in transizione e meno sviluppate) e le proporzioni previste dal 

Piano finanziario del Programma vigente.  

 

 

 

Il presente Decreto è trasmesso agli Organi di controllo per i seguiti di competenza ed è pubblicato 
sul sito internet del MUR, nella sezione dedicata al PON R&I 2014-2020. 
 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Vincenzo di Felice) 

             “Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse” 

 

 


		2023-12-27T16:13:38+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2023-12-27T17:14:03+0100
	protocollo




